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INLEDNING

På det högtrafikerade vägnätet utförs idag halkbekämpning till stor del

på kemisk väg med NaCl. Den spridningsgiva som är lämplig vid olika

väderleks- och väglagsförhållanden påverkas avett stort antal faktorer.

Exempel är:

a) typ av halka,

b) när spridning sker,

c) luft- och vägytetemperatur,

d) luftfuktighet,

e) eventuell nederbörd,

f) vägytans tillstånd och

g) trafikintensitet.

Även slitlagertypen påverkar saltgiva och väglagsförhållanden. I VTI

Rapport Nr 309, Gustafson 1986, redovisas vissa resultat från en studie

där olika beläggningars halkkänslighet undersökts under ett antal vint-

rar. Fortsatta undersökningar avseende några olika slitlagertypers halk-

känslighet har genomförts och kommer att redovisas i en VTI Rapport.

Undersökningarna har visat att relativt stora skillnader i friktion kan

föreligga under vissa väderleksbetingelser. Friktionsskillnader som

kanske i första hand beror på olikheter i beläggningens ytstruktur.

Studierna visade också att det p g a olikheterna i friktion i vissa fall

krävs olika stor saltgiva för att uppnå avsedd effekt med den kemiska

halkbekämpningen.

De saltgivor och typ av åtgärder som Vägverket idag rekommenderar

bygger på erfarenheter från 1960-talet och början av 1970-talet.

Rekommenderade saltgivor är små och principen är att .i stor utsträck-

ning arbeta förebyggande, dvs hindra uppkomsten av halka, åtgärda

halkan i ett tidigt stadium och att underlätta snöplogning genom att

förhindra fastkörning av snö. Mindre saltmängd krävs t ex för att endast

bilda snömodd i stället för att helt smälta snölagret. Likaså krävs

mindre mängd salt för att förhindra isbildning än att i efterhand smälta

motsvarande mängd redan uppkommen is.



Utomlands pågår eller har genomförts undersökningar angående effek-

ten av salt vid t ex olika beläggningar och väderlek. I Finland (1) och

Norge (2, 3) har olika salters effekt undersökts, i USA (4) har studerats

optimala saltgivor på några olika beläggningstyper och i Canada (5) har

en studie om effekten på framkomlighet och trafiksäkerhet av en

minskad saltspridning planerats.

Inom projektet "Osaltad vinterväg" (6) som under tre vintrar genomförts

i Östergötland har studerats vilka effekterna blir om man slutar salta.

Från väghållarens synvinkel visade försöken att det är mycket svårt att

upprätthålla en god vintervägstandard utan salt, speciellt på det högtra-

fikerade vägnätet. Viktigt är därför att vid olika väderlek och väglag

kunna bestämma optimal saltmängd, minsta möjliga giva för avsedd

halkbekämpningseffekt och med minsta möjliga negativa effekter.

Inom projektet "Saltets inverkan på väglaget vid olika väderlek" har

genomförts laboratorieförsök där halkbekämpningseffekten av salt med

olika ursprung och kornfraktion studerats vid olika temperaturer och

givor. En rapport från dessa försök är under utarbetande.

På Vägverkets uppdrag genomfördes vintern 1985/86 på några utvalda

provsträckor i VfE ett försök med minskad saltgiva vid halkbekämpning.

Försöket kan betraktas som en förundersökning och mest ha karaktären

av en metodstudie. Försöket finns kortfattat redovisat i bilaga 1.

Försöket genomfördes på fem provsträckor i lika många arbetsområden.

Vid varje saltningstillfälle var meningen att provsträckan endast skulle

få halva den beslutade saltgivan. Uppföljning skulle utföras av arbets-

området och i de fall det bedömdes att den halva givan inte haft avsedd

effekt skulle omsaltning kunna ske. Resultatet blev dock att endast ett

arbetsområde i någon större utsträckning provade att minska saltgivan.

Övriga områden provade mycket sporadiskt att sprida mindre mängd

salt på resp provsträcka.

Försöket visade avseende undersökningsmetod att den här typen av

studier kräver dels mer styrning av halkbekämpningsåtgärderna och dels

mer ingående uppföljning av saltreduktionens effekt på väglag och

friktion.



På grundval av de erfarenheter som det beskrivna försöket gav utfördes

ett försök med reducerad saltgiva inom ett arbetsområde vintern

1986/87. I föreliggande Notat redovisas försöket och de resultat som

framkommit.

SYFTE

Försökets syfte var att studera effekten på väglaget och friktionen av

en minskad saltspridning under olika väderleksbetingelser. Det över-

gripande syftet är att bestämma optimal saltgiva, minsta mängd för

avsedd halkbekämpningseffekt och med minsta negativa påverkan,

under olika förhållanden.

METOD, GENOMFÖRANDE

För försöket med minskad saltgiva vintern 1986/87 utvaldes en prov-

sträcka om 5 km på väg 7% inom ao 32, VfE. För jämförelse utvaldes

en referenssträcka på samma väg några km närmare Linköping. ÅDT

var 1984 på provsträckan 3610 axelpar och på referenssträckan 3910

axelpar. Vägen är s k A-saltväg. Kartskiss utvisande sträckornas läge

redovisas i bilaga 2. Vägen är en 9 m väg (sektion K.7.0 + 2 V 1.0) och är

hastighetsbegränsad till 90 km/tim.

Vid saltningstillfällen reducerades saltgivan på provsträckan till hälften

jämfört med angränsande vägavsnitt och referenssträckan. Detta gällde

dock inte då full giva var 5 g/m2 varvid samma giva spreds på både

prov- och referenssträcka. I de fall att den reducerade saltgivan inte

haft avsedd effekt hade väghållaren möjlighet att salta sträckan på

nytt.

Effekten av saltningen på väglaget följdes genom friktionsmätningar.

Vid ett antal saltningstillfällen har VTI-personal utfört friktionsmät-

ningar före och efter halkbekämpningsåtgärd på prov- och referens-

sträcka. Effekten av saltningen har i allmänhet följts genom upprepade

mätningar timmarna efter saltning. Friktionsmätningarna är utförda

med vägavdelningens SAAB Friction tester. Friktionen är uppmätt på en



600 m lång sträcka mitt på provsträckan samt på motsvarande sätt på

kontrollsträckan. ?

RESULTAT

Antalet saltningstillfällen då reducerad giva spridits på provsträckan

har varit 52 st, vilket utgör merparten av de saltningstillfällen då

spridningsgivan varit större än 5 g/mz. Givan 5 g/m2 har mestadels

utnyttjats i preventivt syfte under höst och förvinter. Som jämförelse

kan nämnas att totala antalet saltningar inom VfE var 86st enligt

produktionsuppföljningen.

Inte vid något av de 52 saltningstillfällen då % giva spridits har

omsaltning skett. Detta betyder dock inte att den lägre givan alltid haft

avsedd effekt, vilket kommer att ses av redovisade tillfällen. Trolig

förklaring är i stället att beredskapshavaren inte haft möjlighet p g a

tids- och resursbrist att i efterhand kontrollera resultatet av åtgärden.

Tillfällen har därför med stor sannolikhet funnits då provsträckan haft

' en sämre standard än sträckor där saltning skett med full giva.

Resultatet från ett antal halktillfällen då reducerad giva spridits på

provsträckan redovisas i det följande. Friktionsresultatet har uppritats i

figurer och angiven friktion är medelvärdet över de 600 m långa

mätsträckorna på prov- resp referenssträcka. Relativt stora friktions-

skillnader har i vissa fall förekommit mellan de båda riktningarna p g a

främst olikheter i trafik och saltspridningsriktning. I figurerna redovisas

därför de båda riktningarna var för sig. Riktning l (provsträcka:l resp

Referenssträcka:l) anger riktningen Norrköping till Linköping och rikt-

ning 2 anger från Linköping mot Norrköping. Mycket pendeltrafik

till/från Linköping förekommer på vägen och mest intensiv är trafiken

därför i riktning 1 till Linköping på morgonen och i riktning 2 från

Linköping på eftermiddag/kväll.

Nedan följer en redovisning av mättillfällen med kommentarer.
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Figur 1 1986-12-08

Vid den första redovisade situationen föreligger s k varmluftsadvektion,

vilket innebär att varm luft kommer in över en kall vägyta. På grund av

tröghet i vägytans uppvärmning kommer dess temperatur att vara lägre

än lufttemperaturen och förutsättningar för att rimfrost skall bildas

finns. Vid den första mätningen klockan 04.25 var yttemperaturen -lOC

medan lufttemperaturen var +2°C och väglaget var lätt rimfrost.

Friktionen var nedsatt, om än måttligt. Saltning utfördes klockan 05.20

med 8 g/m2 på referenssträcka, 4 g/m2 på provsträcka och med sprid-

ningsbredden 5 m.

Vid mätningen klockan 05.20, dvs 30 min efter saltning hade friktionen

redan ökat till "normala barmarksvärden" på både prov- och referens-

sträcka. I detta fall har den halverade givan (4 g/m2) varit tillräcklig

för att ge effekt på det lätta rimfrostlagret och vid någon minusgrad i

vägytetemperatur.

PROVSTR: 1

REFSTR:1

PROVSTRZZ

REFSTR:2
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Figur 2 1986-12-14

Ett tillfälle med lätt snöfall. Väglaget var snömodd men med slask i

hjulspåren. Temperaturen i luften och vägytan var relativt lika

O - -l°C. Saltning skedde ca klockan 18.50, dvs mellan den första

(18.27) och andra (19.25) friktionsmätningen. Saltgivan var 6 g/m2 på

provsträcka och 12 g/m2 på referenssträcka samt med 5 m spridnings-

bredd.

P g a det fortsatta snöfallet har saltningen haft begränsad effekt på

friktionen. Syftet med saltet i ett sådant här fall är ju dock främst att

förhindra snön att packas till vägytan och underlätta snöplogningen.

Någon skillnad i halkbekämpningseffekt med avseende på friktionen

efter åtgärd har inte de två olika givorna haft. Den större spridnings-

givan har inte inneburit snabbare eller större friktionsförbättring.

PROVSTR: 1

REFSTR: 1

PROVSTR:2

REFSTRz2



FR
lK

Tl
ON

861215

   

\

                

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

x\
\\

\\
\\

\\
\\

\\
\\

\\
\

//
//

//
//

/1

 

 

7//
///

///
///

///
///

///
///

///
///

///
///

///
/

    

   

  

\\
\\

\
//

//
/

 

  

/\\

 

       

/k \

04.32 05.47 06.58 - 1 1.23

KLOCKSLAG

Figur 3 1986-12-15

Tillfället morgonen 15 december som redovisas i figur 3 är fortsättning-

en på det i figur 2 redovisade. Väderleken är fortfarande lätt snöfall,

medan det tidigare moddiga väglaget här på morgonen har blivit mera

tillkört till packad snö pga trafiken och något lägre temperaturer

(Tluft = -l,5°C klockan 04.25). Saltning och plogning sker i riktning l

klockan 05.25. Givan är 10g/m2 på provsträcka resp 20 g/m2 på

referenssträcka och spridningsbredd är 5 m.

Även i detta fall har den dubbla saltgivan inte medfört någon förbättrad

effekt sett ur friktionssynpunkt. Friktionen är i stort sett lika mellan

prov- och referenssträckor. Skillnader i friktion har däremot uppkom-

mit mellan de båda riktningarna. Riktningen mot Linköping har fått en

snabbare friktionsförbättring beroende dels på att saltningen skett och

dels att morgontrafiken går i denna riktning.

% PROVSTR: 1

REFSTR: 1

PROVSTR:2

REFSTR:2
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Väderleken vid det redovisade mättillfället var molnigt och till en

början med lätt snöfall. Temperaturen var ca iO°C. Vid den första

04.35,

var väglaget i riktning 2 tunn is med något lite lös snö men vått p g a

mätningen vilken utfördes ca 20 min efter saltning,

saltet i riktning l. Saltning företogs i riktning 1 mot Linköping klockan

04.15 med 5 g/m2 på provsträcka och 10 g/m2 på referenssträcka samt

med 4 m spridningsbredd.

Vid detta halktillfälle finns ingen mätning före saltning men man kan

anta att friktionen varit relativt låg. Vid den första mätningen (04.35)

20 min efter saltning har friktionen ökat till i det närmaste "normala"

barmarksvärden i spridningsriktningen medan det dröjer ytterligare

drygt en halv timma innan effekten syns i motstâende riktning. Någon

skillnad mellan prov- och referenssträcka kan inte ses.

PROVSTR: 1

REFSTR:1

PROVSTR:2

REFSTR:2
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Figur 5 1986-12-19

I figuren visas friktionen vid ett tillfälle med kraftigt snöfall. Luft-

temperaturen var någon minusgrad och väglaget var snömodd med

åtpackad snö i hjulspår. Saltning utfördes flera gånger under den

aktuella mätperioden, klockan 13.15 i riktning 2, klockan 13.40 rikt-

ning 1 och klockan 15.05 i riktning 2. Givan var vid alla spridningarna

15 g/m2 på referens och 8 g/m2 på prov och med 5 m spridningsbredd.

Friktionen har vid alla fyra mätningarna varit låg p g a det kraftiga

snöfallet. Saltningen har inte haft effekt på friktionen, men dess syfte

har i första hand varit att förhindra fastkörning av snön och underlätta

upprensningen efter snöfallet. Någon skillnad i friktion har inte uppstått

mellan prov- och referenssträcka eller mellan de båda riktningarna.

PROVSTR: 1

REFSTR: 1
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Figur 6 1987-01-20 - 21

Ett tillfälle med underkylt regn som medfört ett väglag av tunn is.

._
i

(D :3 '
0 (D '1 D) .-0
-
C 'x (D '1 :3 D) p) q -6°C i luften och -40C på ytan vid första mätning-

en. Saltning sker klockan 23.55 i riktning 2 med 10 g/m2 på prov och

20 g/m2 på referens samt 5 m spridningsbredd.

Figuren illustrerar en för väghållaren mycket svår situation där under-

kylt regn späder ut saltlösningen så att effekten blir mycket liten.

Saltet har bara haft en viss effekt i spridningsriktningen på referens-

sträckan med "full" giva. På denna sträcka har friktionen inte sjunkit

såsom skett på övriga sträckor. I detta fall har mao den högre

spridningsmängden haft något bättre effekt men givan har ändock inte

varit tillräcklig för att förhindra halkbildning.

PROVSTR: 1

REFSTR: 1

PROVSTR:2

REFSTR:2
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Figur 7 1987-02-11

Figuren redovisar ett tillfälle efter snöfall. Vid mätningarna hade

snöfallet upphört och temperaturen var straxt under OOC. Väglaget var

blandat packad snö, mestadels i riktning 2, till snöslask. Saltning

företogs tre gånger på morgonen, klockan 04.00 i riktning 1 och klockan

06.00 samt klockan 07.00 i riktning 2. Saltgivan var vid alla tre

spridningarna 8 g/m2 på prov och 17 g/m2 på referens samt med 5 m

spridningsbredd.

Friktionen har som framgår av figuren inte förbättrats förrän vid

mätningen klockan 09.45 trots de tre saltningarna. Vid mätningen

klockan 09.45 har friktionen mycket p g a trafikens inverkan uppnått

normala barmarksvärden på referenssträckorna men är något nedsatt på

provsträckan i riktning 1. I riktning 2 på provsträckan är friktionen

fortfarande mycket låg (f :0,13) och i detta fall har den mindre

mängden salt inneburit sämre halkbekämpningseffekt. Såsom friktionen

P ROVSTR: 1

REFSTR:1

PROVSTR:2

REFSTR:2
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har förändrats, eller rättare sagt inte förändrats (förbättrats) under

morgonens lopp kan man dock också påstå att den större spridnings-

mängden inte givit avsedd effekt. I efterhand med facit i hand tyder

resultatet på att strategin borde varit annorlunda för uppröjningen efter

det aktuella snöfallet. I stället för tre saltningar med 17 g/m2 (totalt

51 g/m2) hade kanske plogning följd av en större saltningsgiva t ex

30-40 g/m2 givit ett snabbare och bättre resultat.



FR
IK

TI
QN

 

13

870316

                 

5//
//7/

/A///
///

%

 

  

%///4

 

    

22.1 6 23.06

KLOCKSLAG

1987-03-16

Ett tillfälle med lätt snöfall och väglaget lös snö med is i hjulspår.

Figur 8

Temperaturen i luften var vid 22-tiden ca -40C och var fallande.

Saltning utfördes klockan 21.30 i riktning 1 och klockan 22.40 i riktning

2. Givan var på provsträckan 9 g/m2 och på referens 17 g/m2. Sprid-

Oningsbredd var 5 m.

Liksom vid några tidigare redovisade fall har saltet inte förbättrat

friktionen något nämnvärt, p g a det fortsatta snöfallet. Syftet med

saltet har dock främst varit att förhindra åtpackning. Någon direkt

skillnad i friktion mellan prov- och referenssträcka har inte blivit

resultatet av olika saltgiva. En obesvarad fråga är dock om den olika

saltmängden givit någon skillnad i väglag efter snöfallet.

PROVSTR: 1

REFSTR:1

PROVSTR:2

REFSTR:2
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Figur 9 1987-03-19

Ännu ett snöfallstillfälle redovisas i figuren. Snöfallet var måttligt i

intensitet och väglaget var snömodd. Temperaturen var omkring tOOC.

Klockan 05.05 saltades i riktning 1 med 7 g/m2 på prov och 15 g/m2 på

referens samt med 5 m spridningsbredd.

Figuren visar att saltningen haft effekt, men dock endast i spridnings-

riktningen. Tillräckligt med salt har inte kommit över i motstående

körriktning för att ge effekt. Att märka av figuren är också att

effektenendast blivit kvarstående i referenssträckans spridningsrikt-

ning och i detta fall har mao den lägre givan haft en sämre

halkbekämpningseffekt.

PROVSTR: 1

REFSTR: 1

PROVSTR:2
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SAMMANFATTANDE SYNPUNKTER OCH KOMMENTARER

I föreliggande Notat beskrivs ett försök med syfte att studera väglaget

vid saltspridning med till hälften reducerad giva. Vid försöket har en

5 km lång sträcka på v 796 inom ao 32, VfE i allmänhet fått den halva

saltmängden jämfört med angränsande vägsträckor. Effekten av salt-

ningarna har i flera fall följts genom friktionsmätningar på prov-

sträckan och en angränsande referenssträcka där "full" saltning skett.

Arbetsområdet har vid 52 saltningstillfällen reducerat spridningsgivan

till hälften på provsträckan jämfört med den beslutade givan för aktuell

åtgärd. Detta utgör merparten av de saltningar som utförts med giva

större än 5 g/m2. Vid spridning av endast 5 g/m2 på referenssträckan

har reduktion av givan inte skett på provsträckan. Den låga givan har

mestadels spridits i preventivt syfte under höst och förvinter.

I försökets förutsättningar fanns möjligheter att utföra omsaltning av

provsträckan i den händelse att effekten blev betydligt sämre än på

angränsande vägavsnitt. Denna möjlighet har dock inte i något fall

utnyttjats vid de 52 spridningarna med reducerad giva. Det betyder

dock inte att "halv" saltgiva alltid haft avsedd och samma effekt som

"hel" giva vilket visats av friktionsmätningarna.

Ett antal friktionsmätningar med jämförelse mellan prov- och referens-

sträcka samt mellan de båda körriktningarna har redoivsats med kom-

mentarer. Undersökningens omfattning är relativt begränsad varför

slutsatser får dras med stor försiktighet. Nedan följer här en del

sammanfattande synpunkter och resultat.

- I många fall har % saltgiva haft samma effekt, sett ur friktionssyn-

punkt, som den hela givan. Speciellt märkbart har detta varit i

samband med snöfall och då timmarna närmast efter åtgärd. Vad

som däremot inte kunnat dokumenteras är om långtidseffekten av de

båda givorna likaså varit densamma. Resultatet tyder vidare på att

relativt små spridningsmängder (ca 10 g/m2) är tillräckligt under

snöfall för att få uppmoddningseffekt.
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- Vid redan bildad halka i form av t ex tjockare lager av åtpackad snö

eller is krävs större saltgivor för att ge uppmoddningseffekt. Givor

större än ca 10-15 g/m2 krävs i allmänhet.

-= Strategin i samband med snöfall har i allmänhet varit att ploga och

salta flera gånger under snöfallets gång för att förhindra fastkörning

av snön. En alternativ strategi som förmodligen minskar saltanvänd-

ningen och ger samma eller t o m kanske bättre vintervägstandard _

skulle kunna vara att i snöfallets början ge en giva i "botten" för att

hindra åtpackning men att därefter vara återhållsam med salt och

endast ploga till efter snöfallet. Plogning och saltning då snöfallet

upphört skulle därefter "rensa" vägbanan och ge barmarksfriktion.

- I samband med rimfrosthalka vid temperaturer straxt under O°C har

en mycket liten giva (ca 5 g/mz) visat sig vara tillräcklig för att ge

effekt.

- Utförda prov har tydligt visat att trafiken, saltspridningsriktning

och spridningsbild har betydelse för saltets effekt och väglaget. I

flera fall har motstående riktning till spridningsriktning haft en

betydligt långsammare friktionsförbättring. Likaså har riktningen in

mot Linköping med störst trafik på morgonen därvid haft en

snabbare friktionsförbättring p g a trafikens inverkan. Resultatet

pekar på betydelsen av rätt spridningsriktning och spridningsbild.

Sammanfattningsvis har försöket visat att det i vissa fall finns möjlig-

heter att minska saltgivorna utan att försämra halkbekämpningseffek-

ten. Friktionsmätningarna har också visat att det trots halkbekämp-

ningsåtgärder tidvis förekommer stora friktionsvariationer mellan kör-

riktningar, olika vägavsnitt etc. Detta innebär att man vid val av

saltgiva kanske inte behöver "ta till" i överkant för att vara absolut

säker på att inte behöva åtgärda på nytt.
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Bakgrund

På det högtrafikerade vägnätet utförs idag halkbekämpning till stor del på
kemisk väg med NaCl. Den spridningsgiva som är lämplig vid olika
väderleks- och väglagsförhållanden påverkas av ett stort antal faktorer.

Exempel är:

a) typ av halka,
b) när spridning sker,
c) luft- och vägytetemperatur,
d) luftfuktighet,
e) eventuell nederbörd,
f) vägytans tillstånd och
g) trafikintensitet.

Även slitlagertypen påverkar saltgiva. och väglagsförhållanden (undersöks i
VV-projekt "Slitlagrets halkkänslighet"). Mindre saltmängd krävs t ex för
att endast snömodd skall bildas istället för att helt smälta snölagret.
Likaså krävs mindre mängd salt för att förhindra isbildning än för att i
efterhand smälta motsvarande redan uppkommen is. De saltgivor och typ
av åtgärder som vägverket idag rekommenderar bygger på erfarenheter
från 1960-talet och början av 1970-talet.

Utomlands pågår eller har genomförts undersökningar angående effekten
av salt vid t ex olika beläggningar och väderlek. I Finland och Norge har
olika salters effekt undersökts och i USA har studerats optimala saltgivor
på några olika beläggningstyper.

Inom projektet "Osaltad vinterväg" som under tre vintrar genomförts i
Östergötland har studerats vilka effekterna blir om man slutar salta. Från
väghållarens synvinkel visade försöken att det är mycket svårt eller
närmast omöjligt att upprätthålla en god vintervägstandard utan salt.
Viktigt är därför att vid olika väderlek och väglag kunna bestämma
optimal saltmängd, minsta giva för avsedd halkbekämpningseffekt och
med minsta möjliga negativa effekter.

Inom projektet "Saltets inverkan på väglaget vid olika väderlek" har
genomförts laboratorieförsök där halkbekämpningseffekten av salt med
olika ursprung och kornfraktion' studerats vid olika temperaturer och
givor.

På Vägverkets uppdrag genomfördes vintern 1985/86 på några utvalda
provsträckor i VfE ett försök med minskad saltgiva vid halkbekämpning.
Försöket kan betraktas som en förundersökning och mest ha karaktären av
en metodstudie.
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SXfte

Studera effekten på väglaget av en minskad saltspridning.

Metod och genomförande

Vintern 1985/86 utvaldes provsträckor om vardera ca 5 km på A-salt-
vägar i fem ao inom VfE. Berörda ao var Borensberg, Gistad, Kisa,
Mantorp och Åtvidaberg. Vid varje saltningstillfälle skulle saltgivan
på provsträckan reduceras till hälften jämfört med angränsande
vägavsnitt. Detta gällde dock inte då full giva var 5 g/m2 varvid
samma giva skulle spridas även på provsträckan. Uppföljning skulle
endast ske av arbetsområdet och i de fall det bedömdes att den
reducerade givan inte haft avsedd effekt skulle omsaltning kunna ske.
I de fall omsaltning utfördes skulle orsak till åtgärden noteras.
Spridningsmängder erhölls genom notering på produktionsuppfölj-
ningsblankett. -

Det poängterades att avsikten var att provsträcka skulle ha samma
standard som omgivande avsnitt. Detta för att inte överraska trafi-
kanterna.

Provsträckor se även bilaga 1.

 

Ao l3 Kisa V 34 Rimforsa-Eda ca 5 km
Ao 14 Åtvidaberg v 716 Vårdsberg-Hjulsbro 3.6 km
Ao 23 Mantorp V 206 Uljeberg-Öjebro ca 5 km
Ao 24 Borensberg V 36 Borensberg-Kristberg 4 km
Ao 32 Gistad V 796 Gistad-Törnevalla 4 km

Resultat

I tabell 1 redovisas resultatet av försöket med reducerad saltgiva
vintern 85/86. För varje arbetsområde visas det totala antalet
saltningar under vintersäsongen, antalet saltningar där å saltgiva
spridits och antalet tillfällen där omsaltning varit nödvändig. I
tabellen redovisas också resp områdes totala saltförbrukning vintern
85/86 uttryckt i kg/lm och g/m2.

Tabell 1 Försök med -2'- saltgiva VfE 1985/86

 

Antal tillfällen

 

ao Tot -% giva omsalt kg/lm g/ m2

32 116 22 - 1 13 , 5 1925
23 126 2 0 17 , 4 2480
24 110 4 1 11, 0 1572
14 83 15 3 8 , 1 1356
13 134 64 11 15,6 2224
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Allmänt sett var vintern 85/86 svår ur halkbekämpningssynpunkt.
Rikliga snöväder och temperaturer straxt under OOC medförde en hög
saltförbrukning. På A-saltvägnätet inom VfE spreds exempelvis
14,7 kg/lm säsongen 85/86 jämfört med 10,5 kg/lm säsongen innan.
Ett stort arbetstryck i kombination med en svår säsongsupptakt med
många halktillfällen var ett par faktorer som gav en motivation för
undersökningen som inte var den allra bästa.

Som ses av tabellen har fyra av de fem arbetsområdena mycket
sporadiskt provat att reducera saltgivan på den aktuella sträckan.
Det femte området, ao 13, har däremot mera frekvent utnyttjat %
saltgiva, i ca hälften av saltningarna, 64 av 134. Att antalet tillfällen
med reducering trots allt inte är fler i de olika arbetsområdena
förklaras bl a av arbetsledningen med att bedömningen i de flesta fall
varit att å- giva med stor sannolikhet inte skulle ge avsedd effekt.
Man har därvid inte vågat "chansa".

Inom ao 13, där flertalet tillfällen med minskad saltmängd förekom-
mit har inställd giva vid reducering varierat mellan 5 och 13 g/m
och motsvarande full giva har därmed varierat mellan 10 och
26 g/m2. De flesta saltningar är utförda i samband med snöfall och
temperaturer straxt under O°C. Antalet omsaltningar i ao 13, liksom i
övriga ao, är få. 11 omsaltningar av totalt 64, d vs ca 17 %, har
utförts. Orsaken till de flesta återupprepade åtgärderna är att den
reducerade givan inte haft tillräcklig uppmoddningseffekt i samband
med snöfall, med resultatet att modd och snö blivit fastkört i större
utsträckning än på angränsande vägavsnitt med "hel" saltning. Om
man gör antagandet att det resultat som visats för ao 13 skulle vara
allmängiltigt kan följande räkneexempel visa saltbesparingspotentia-
len.

2224 g/m2 som har spridits vid 134 saltningar medför en
medelgiva av 16,6 g/m .

Om spridningen istället utförts på följande sätt

70 saltningar med full giva = 16,6 g/mz,
64 med å- giva = 8,3 g/m2 samt
11 omsaltningar med 8,3 g/m

skulle den totala spridningsmängden bli 1784,5 g/ m2.

1785/2224 0,80, d v 5 en 20 %-ig reduktion i saltmängd.

Kommentarer och fortsatt prov

Det beskrivna försöket är att betrakta som en för- och metodstudie
med målsättningen att finna en metod -att öka kunskapen om rätt
saltgiva vid rätt tillfälle. När det gäller metodval har försöket
mycket klart visat att den här typen av undersökning kräver dels mer
styrning av halkbekämpningsåtgärderna och dels mer ingående upp-
följning av resultatet av saltreduktionen, bl a på väglaget. Arbets-
ledande personal har i det dagliga arbetet och speciellt mitt under
halkbekämpningsåtgärder svårt att göra en uppföljning av ett prov av
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det här slaget. Det krävs därför att speciell personal gör en sådan
uppföljning.

När det gäller valet av saltgiva har försöket trots sin begränsning
visat att det i vissa fall kan finnas möjligheter till reducering. Syftet
med försöket har emellertid inte varit att utreda saltgivans storlek
under olika väglagsförhållanden. Detta ligger inom ramen för ett
huvudförsök.

Försök vintern 1986/87

På grundval av de erfarenheter som bla vunnits under förstudien
ovan sker försök med reducerad saltgiva på följande sätt vintern
86/87:

På v 796 pågår undersökning av beläggningars halkkänslighet på 5
provsträckor om totalt 5 km. På dessa sträckor sker friktionsmät-
ningar vid halktillfällen och i samband med halkbekämpningsåtgärder.
Åtgärderna (saltmängd, spridningsbredd, tidpunkter etc) registreras
och effekten på väglaget framgår av friktionsmätningen. I anslutning
till dessa provsträckor har en 5 km lång provsträcka utvalts och
markerats. På provsträckan skall saltningen under kommande vinter
reduceras i enlighet med föregående vinter. VTI-personal följer upp
saltningens effekt genom friktionsmätrundor i samband med mät-
ningar på "beläggningsprovsträckorna". Därigenom kan en jämförelse
ske mellan effekten av å ena sidan "hel" och å andra "å" saltning.
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